

# **PATHOLOGIE INFECTIEUSE COURANTE**

## **TRAITEMENT LYME : LES RECOMMANDATIONS**

Mise à jour décembre 2014

Mis en forme par le Dr Claude BRONNER

# Maladie de Lyme

- **Le diagnostic au début est exclusivement clinique** (érythème migrant)
- *Borrelia burgdorferi*
- Traitement :
  - Préventif (Vêtements – Répulsifs)
  - Vaccination : (non disponible en France)

# Maladie de Lyme

ANTIBIOTHERAPIE 1

- PREVENTIF :

si la tique reste en place plus de 36 heures :

- DOXYCLINE : 200 mg en une dose dans les 72 h

# Maladie de Lyme

ANTIBIOTHERAPIE 2

- CURATIF :

Erythème migrans

- DOXYCLINE : 100 mg 2 x/j pendant 10 jours
- AMOXICILLINE : 1 g 3x/j pendant 14 jours
- CEFUROXIME : 500 mg 2x/j pendant 10 jours

Neurologique Nerf facial

- DOXYCLINE : 100 mg 1x/j pendant 14 jours
- AMOXICILLINE : 500 mg 3x/j pendant 14 jours

Neurologique autres lésions

- CEFTRIAXONE : 2 g IV/j pendant 14 jours

**SPILF 2006 et Medical Letter : août 2010**

# Maladie de Lyme

ANTIBIOTHERAPIE 3

- CURATIF :

Atteintes cardiaques peu sévères (blocs)

- DOXYCLINE : 100 mg 1x/j pendant 14 jours
- AMOXICILLINE : 500 mg 3x/j pendant 14 jours

Atteintes cardiaques plus sévères

- CEFTRIAXONE : 2 g IV/j pendant 14 jours

Arthrite sans atteinte neuro

- DOXYCLINE : 100 mg 1x/j pendant 28 jours
- AMOXICILLINE : 500 mg 3x/j pendant 28 jours

Arthrite persistante

- CEFTRIAXONE : 2 g IV/j pendant 14 jours